

第3期鹿児島市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後	変 更 前
<p>3. 中心市街地の活性化の目標            [1]～[3] 略            [4] 目標値の設定            目標1「商業・サービス機能の強化」            表略            (1) 略            (2) 事業による効果  <b>■目標値の積算</b>            表略            ①～⑨略  <u>⑩ その他の事業による効果</u>  <u>①～⑨に掲げた事業のほか、中小企業資金融資事業(街なかりノバージョン推進資金)や創業者テナントマッチング事業により、中心市街地の空き店舗数の減少に一定の効果があると見込む。</u></p> <p>目標2「稼ぐ観光の実現」            表略            (1) 略            (2) 事業による効果  <b>■目標値の積算</b>            表略            ① 鶴丸城楼門建設事業            ② 明治維新150周年事業            ③ 大河ドラマ「西郷どん」プロジェクト推進等事業            明治維新から150周年を迎える平成30年に向け、“維新のふるさと鹿児島市”を国内外に広く印象付けられるようなイベント等<u>の開催や</u>、大河ドラマ「西郷どん」の放送に合わせ<u>た</u>大河ドラマ館の設置運営等を行う<u>ほか、記念電車製作等</u>により、鹿児島の歴史・文化の豊かさを印象付け、リピーターの増加につなげることで宿泊観光客数の増加を見込む。            また、明治維新に重要な役割を果たした鹿児島(鶴丸)城跡において、交流人口を呼び込む拠点として、鹿児島の新しいシンボルとなり得る「鶴丸城御楼門」を建設することにより、文化施設等が集積する歴史・文化ゾーンの充実や回遊性の向上等が図られる。            明治維新に関連するこれらの取組は、1期計画で取り組んだ大河ドラマ「篤姫」放映を生かした各種観光施策と同等の効果があると見込む。20年の「篤姫」放映(H20.1.6-12.14)から約4年後の1期計画終了時点(24年度末)において、篤姫関連の各種観光施策の推進により、中心市街地の入込観光客数は約42万人増加したと推定される。(1期計画最終フォローアップより)            28年の中心市街地の入込観光客数は798万1千人、同宿泊観光客数は295万3千人であることから、入込観光客数に占める宿泊観光客数の割合は37.0%。            ・42万人×37.0%≒15万5千人</p> <p>④～⑦略            [5] 略            4. 略            5. 略</p>	<p>3. 中心市街地の活性化の目標            [1]～[3] 略            [4] 目標値の設定            目標1「商業・サービス機能の強化」            表略            (1) 略            (2) 事業による効果  <b>■目標値の積算</b>            表略            ①～⑨略</p> <p>新規追加</p> <p>目標2「稼ぐ観光の実現」            表略            (1) 略            (2) 事業による効果  <b>■目標値の積算</b>            表略            ① 鶴丸城楼門建設事業            ② 明治維新150周年事業            ③ 大河ドラマ「西郷どん」プロジェクト推進等事業            明治維新から150周年を迎える平成30年に向け、“維新のふるさと鹿児島市”を国内外に広く印象付けられるようなイベント等<u>を開催するとともに</u>、大河ドラマ「西郷どん」の放送に合わせ<u>、</u>大河ドラマ館の設置運営等を行うことにより、鹿児島の歴史・文化の豊かさを印象付け、リピーターの増加につなげることで宿泊観光客数の増加を見込む。            また、明治維新に重要な役割を果たした鹿児島(鶴丸)城跡において、交流人口を呼び込む拠点として、鹿児島の新しいシンボルとなり得る「鶴丸城御楼門」を建設することにより、文化施設等が集積する歴史・文化ゾーンの充実や回遊性の向上等が図られる。            明治維新に関連するこれらの取組は、1期計画で取り組んだ大河ドラマ「篤姫」放映を生かした各種観光施策と同等の効果があると見込む。20年の「篤姫」放映(H20.1.6-12.14)から約4年後の1期計画終了時点(24年度末)において、篤姫関連の各種観光施策の推進により、中心市街地の入込観光客数は約42万人増加したと推定される。(1期計画最終フォローアップより)            28年の中心市街地の入込観光客数は798万1千人、同宿泊観光客数は295万3千人であることから、入込観光客数に占める宿泊観光客数の割合は37.0%。            ・42万人×37.0%≒15万5千人</p> <p>④～⑦略            [5] 略            4. 略            5. 略</p>

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

- [1] 略  
 [2] 具体的事業の内容  
 (1) ~ (3) 略  
 (4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 国際交流センターの整備 【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>わがまち防犯力パワーアップ事業</u>  [内容] 地域の自主的な防犯パトロール隊等の結成促進と活動に対する支援  [位置] 中心市街地  [実施時期] H17年度～	中心市街地内の町内会	住民の自主的な防犯パトロール隊等の結成促進と活動を支援するとともに、パトロール隊等に対して活動に必要な用品を支給する事業である。 安心して暮らすことができる安全なまちづくりの推進により、街なか居住の推進や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[事業名] 青色防犯パトロール隊活動費補助事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街頭防犯カメラ設置費補助事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>みんなの町内会応援事業</u>  [内容] 地域コミュニティ活動の支援  [位置] 中心市街地	中心市街地内の町内会	町内会等による住民同士の親睦交流や地域社会づくりの活動を支援する事業である。 町内会などの住民自身による自主的なコミュニティ活動や地域の連帯強化の取組により、街なか居住の推進や豊かな地域社会の形成が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に		

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

- [1] 略  
 [2] 具体的事業の内容  
 (1) ~ (3) 略  
 (4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 国際交流センターの整備 【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>安心安全パートナーシップ事業</u>  [内容] 地域の自主的な防犯パトロール隊等の結成促進と活動に対する支援  [位置] 中心市街地  [実施時期] H17年度～	中心市街地内の町内会	住民の自主的な防犯パトロール隊等の結成促進と活動を支援するとともに、パトロール隊等に対して活動に必要な用品を支給する事業である。 安心して暮らすことができる安全なまちづくりの推進により、街なか居住の推進や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[事業名] 青色防犯パトロール隊活動費補助事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街頭防犯カメラ設置費補助事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>みんなで参加わがまちづくり支援事業</u>  [内容] 地域コミュニティ活動の支援  [位置] 中心市街地	中心市街地内の町内会	町内会等による住民同士の親睦交流や地域社会づくりの活動を支援する事業である。 町内会などの住民自身による自主的なコミュニティ活動や地域の連帯強化の取組により、街なか居住の推進や豊かな地域社会の形成が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に		

[実施時期] H18年度～		必要な事業である。		
------------------	--	-----------	--	--

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

- [1] 略  
[2] 具体的事業の内容  
(1) 略  
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 千日町1・4番街区広場整備事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] アジア青少年芸術祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 文化薫る地域の魅力づくりプラン推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] わくわく福祉交流フェア事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街なかリノベーション推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>[事業名]</u> <u>中小企業資金融資事業(街なかリノベーション推進資金)</u>  <u>[内容]</u> <u>本市主催のリノベーションスクール修了者に対する融資に係る信用保証料の補助等</u>  <u>[位置]</u>	鹿児島市	<u>空き店舗等を活用して事業を行うリノベーションスクール修了者に対する事業資金の融資を円滑にするため、信用保証料の補助等を行い、経営の安定と振興を図る事業である。</u> <u>事業資金の融資円滑化を通じて、街なかにおける空き店舗等の有効活用が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>	<u>[支援措置]</u> <u>中心市街地活性化ソフト事業</u>  <u>[実施時期]</u> <u>H30年度～H34年度</u>	

[実施時期] H18年度～		必要な事業である。		
------------------	--	-----------	--	--

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項

- [1] 略  
[2] 具体的事業の内容  
(1) 略  
(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 千日町1・4番街区広場整備事業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] アジア青少年芸術祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 文化薫る地域の魅力づくりプラン推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] わくわく福祉交流フェア事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 街なかリノベーション推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
新規追加				

<p><u>中心市街地</u></p> <p><u>[実施時期]</u> H30年度～</p> <p><u>[事業名]</u> 創業者テナントマッチング事業</p> <p><u>[内容]</u> 本市主催のセミナー等の修了者が、中心市街地の空き店舗を活用して新規開業した場合、空き店舗の整備に要する経費の補助</p> <p><u>[位置]</u> 中心市街地</p> <p><u>[実施時期]</u> H30年度～</p>	鹿児島市	<p>本市主催の創業に関するセミナー等の修了者が、中心市街地の空き店舗を活用して新規開業した場合に、空き店舗の整備に要する経費に対し補助するもので、中心市街地の空き店舗を減少させ、商店街等の活性化を図る事業である。</p> <p>中心市街地に創業しやすい環境をつくり、新たな人材によるまちづくりへの参加を通じて、街なかにおける新規創業の促進が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>	<p><u>[支援措置]</u> 中心市街地活性化ソフト事業</p> <p><u>[実施時期]</u> H30年度～H34年度</p>							
<p>[事業名] 頑張る商店街支援事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 街なかサービス推進事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 観光イベント創出支援事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 明治維新150周年事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 大河ドラマ「西郷どん」プロジェクト推進等事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] おはら祭推進事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] かごしま錦江湾サマーナイト大花火大会開催事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
					新規追加					
<p>[事業名] 頑張る商店街支援事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 街なかサービス推進事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 観光イベント創出支援事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 明治維新150周年事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] 大河ドラマ「西郷どん」プロジェクト推進等事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] おはら祭推進事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						
<p>[事業名] かごしま錦江湾サマーナイト大花火大会開催事業 (略)</p>	(略)	(略)	(略)	(略)						

[事業名] 錦江湾潮風フェスタ開催 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 天文館ミリオネーション 開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] “味のまち鹿児島”づく りイベント支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島マラソン開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>[事業名]</u> <u>おぎおんさあ宵祭開催支 援事業</u>  <u>[内容]</u> <u>地元経済団体等が実施す る「おぎおんさあ宵祭」に 対する支援</u>  <u>[位置]</u> <u>いづろ・天文館地区</u>  <u>[実施時期]</u> <u>H30年度～</u>	<u>鹿児島おぎ おんさあ振 興会</u>	<u>多くの観光客を誘致し、本市 の観光振興を図るため、地元経 済団体等により開催される「お ぎおんさあ宵祭」に対し助成す る事業である。</u> <u>宵祭におけるイベント内容や 演出の充実を図ることにより、 集客力の向上や交流人口の拡大 が図られ、にぎわいあふれるま ちづくりや魅力ある観光地づく りに寄与することから、中心市 街地の活性化に必要な事業であ る。</u>	<u>[支援措置]</u> <u>中心市街地活 性化ソフト事 業</u>  <u>[実施時期]</u> <u>H30 年度～H34 年度</u>	

(2) ②～(3) 略

(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現する ための位置付け及び必要性	国以外の支援 措置の内容及 び実施時期	その他 の事項
[事業名] 東千石町 12 番街区整備事 業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島銀行新本店ビル建 設事業（商業施設整備な ど） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鶴丸城楼門建設事業	(略)	(略)	(略)	(略)

[事業名] 錦江湾潮風フェスタ開催 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 天文館ミリオネーション 開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] “味のまち鹿児島”づく りイベント支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島マラソン開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
新規追加				

(2) ②～(3) 略

(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現する ための位置付け及び必要性	国以外の支援 措置の内容及 び実施時期	その他 の事項
[事業名] 東千石町 12 番街区整備事 業【再掲】 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島銀行新本店ビル建 設事業（商業施設整備な ど） (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鶴丸城楼門建設事業	(略)	(略)	(略)	(略)

(略)					(略)				
[事業名] 都市型産業振興事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 都市型産業振興事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] クリエイティブ産業創出 拠点整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] クリエイティブ産業創出 拠点整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 新規創業者等育成支援事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 新規創業者等育成支援事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 女性・学生・シニア起業チ ャレンジ支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 女性・学生・シニア起業チ ャレンジ支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] “We Love 天文館” 活性化 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] “We Love 天文館” 活性化 事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま中央駅まつり開 催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] かごしま中央駅まつり開 催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] テンテン天まち街興し事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] テンテン天まち街興し事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] ゾウさんのはな通り活性 化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] ゾウさんのはな通り活性 化事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 天文館シネマパラダイス と周辺商店街連携事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 天文館シネマパラダイス と周辺商店街連携事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 天神ぴらもーる活性化事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	[事業名] 天神ぴらもーる活性化事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>[事業名] 一番街商店街にぎわい創 出事業</u>	<u>一番街商店 街振興組合</u>	<u>鹿児島中央駅周辺の一番街商 店街やその周辺で多くの市民等 が参加・体験できる食や花に関 するイベントを開催する事業で</u>			<u>新規追加</u>				

<p><u>[内容]</u> 一番街商店街及びその周辺地区内の回遊性の向上とにぎわい創出のためのイベント開催</p> <p><u>[位置]</u> 鹿児島中央駅地区</p> <p><u>[実施時期]</u> H30年度～</p>		<p><u>ある。</u> イベントの開催により、会場周辺の商店街等への回遊性の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</p>										
[事業名] 「まちゼミ」開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 「まちゼミ」開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 中小企業資金融資事業(創業支援資金) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 中小企業資金融資事業(創業支援資金) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島ぶらりまち歩き推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 鹿児島ぶらりまち歩き推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 外国人観光客受入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 外国人観光客受入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 鹿児島中央駅周辺一体的まちづくり推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 鹿児島中央駅周辺一体的まちづくり推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 民間建築物耐震化補助事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 民間建築物耐震化補助事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] イルカはいるかな事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] イルカはいるかな事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 遊覧船運航事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 遊覧船運航事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 桜島フェリーよりみちクルーズ船運航事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 桜島フェリーよりみちクルーズ船運航事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 錦江湾魅力再発見クルー	(略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] 錦江湾魅力再発見クルー	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

ズ事業 (略)				
[事業名] <u>桜島フェリークルーズ利用促進事業</u>	鹿児島市	平成27年4月に就航した <u>第二桜島丸</u> 「サクラフェアリー」の特色を生かし、集客力の高い参加体験型のロングクルーズや <u>各種イベントクルーズ</u> を実施する事業である。 ジオパークに認定された桜島・錦江湾の魅力をゆったりと満喫できるロングクルーズや <u>イベントクルーズ</u> の実施により、交流人口の拡大が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[内容] <u>第二桜島丸</u> の特色を生かした <u>集客力の高いクルーズ運航</u>				
[位置] 上町・ウォーターフロント地区				
[実施時期] H27年度～				
[事業名] おぎおんさあ(祇園祭)開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま春祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] いづろ・天文館地区公衆無線LAN整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] クリスマスマーケット鹿児島開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) ～ (2) ①略

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業(道路、地域生	(略)	(略)	(略)	(略)

ズ事業 (略)				
[事業名] <u>桜島フェリーロングクルーズ事業</u>	鹿児島市	平成27年4月に就航した <u>長時間運航可能な電気推進船</u> 「サクラフェアリー」の特色を生かし、集客力の高い参加体験型のロングクルーズを実施する事業である。 ジオパークに認定された桜島・錦江湾の魅力をゆったりと満喫できるロングクルーズの実施により、交流人口の拡大が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。		
[内容] <u>電気推進船「サクラフェアリー」</u> の特色を生かした <u>ロングクルーズの運航</u>				
[位置] 上町・ウォーターフロント地区				
[実施時期] H27年度～				
[事業名] おぎおんさあ(祇園祭)開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] かごしま春祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] いづろ・天文館地区公衆無線LAN整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] クリスマスマーケット鹿児島開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1] 略

[2] 具体的事業の内容

(1) ～ (2) ①略

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業(道路、地域生	(略)	(略)	(略)	(略)



活基盤施設、高質空間形成施設)【再掲】 (略)				
(4)に移設				
[事業名] 路面電車観光路線検討事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

- (3) 略  
(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<u>[事業名]</u> 鹿児島駅前停留場整備事業  <u>[内容]</u> 鹿児島駅前停留場の整備  <u>[位置]</u> 鹿児島駅周辺地区  <u>[実施時期]</u> H29年度～H33年度	鹿児島市	<u>鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業と合わせた一体的な市電停留場の整備を行う事業である。</u> <u>電停のバリアフリー化や交通結節機能の強化により、来街者の利便性や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>		
[事業名] 都市交通システム整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] コミュニティサイクル運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

活基盤施設、高質空間形成施設)【再掲】 (略)				
[事業名] 鹿児島駅前停留場整備事業  [内容] 鹿児島駅前停留場の整備  [位置] 鹿児島駅周辺地区  [実施時期] H29年度～H33年度	鹿児島市	鹿児島駅周辺都市拠点総合整備事業と合わせた一体的な市電停留場の整備を行う事業である。 電停のバリアフリー化や交通結節機能の強化により、来街者の利便性や集客力の向上が図られ、にぎわいあふれるまちづくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。	[支援措置] 社会資本整備総合交付金(都市再生整備計画事業(鹿児島駅周辺地区(第2期)))  [実施時期] H30年度～H33年度	
[事業名] 路面電車観光路線検討事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

- (3) 略  
(4) 国の支援措置のないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(2) ②から移設				
[事業名] 都市交通システム整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] コミュニティサイクル運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

[事業名] カゴシマシティビュー事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] まち巡りバス運行事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 低公害低床型バス購入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 超低床電車購入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] <u>明治維新 150 周年記念電車製作事業</u>  [内容] <u>既存車両 1 両の内外装の改修</u>  [位置] <u>中心市街地</u>  [実施時期] <u>H30 年度</u>	<u>鹿児島市</u>	<u>明治維新 150 周年を記念して、次の時代に向けた魅力ある電車を製作し、新たな観光の目玉とする事業である。</u> <u>この事業の実施により、路面電車の一層の魅力発信が図られ、にぎわいあふれるまちづくりや魅力ある観光地づくりに寄与することから、中心市街地の活性化に必要な事業である。</u>		

◇4 から 8 までに掲げる事業及び措置の実施箇所

※図表は別添

9. 4 から 8 までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 市町村の推進体制の整備等

(1) 鹿児島市における庁内の推進体制について

- ① 略
- ② 基本計画推進調整会議及び同幹事会の設置

認定を受けた基本計画に掲げる取組の着実な実施を通じて、その目標が達成できるように定期的なフォローアップを行うため、鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議を設置するとともに、調整会議の所掌事項に関する具体的な事項について協議・検討する同幹事会を設置している。

会議では、計画掲載事業の毎年度の実施状況や各種調査結果に基づく中心市街地の現況把握及びフォローアップと目標達成のために必要な事業の追加に係る計画変更等について審議を行っている。

1) 鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議

庁内の関係局長クラス等で構成し、会長、副会長、委員等は、以下のとおりである。

会 長	鹿児島市副市長（総務局等担当）
副会長	鹿児島市副市長（建設局等担当）

[事業名] カゴシマシティビュー事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] まち巡りバス運行事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 低公害低床型バス購入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 超低床電車購入事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>新規追加</u>				

◇4 から 8 までに掲げる事業及び措置の実施箇所

※図表は別添

9. 4 から 8 までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 市町村の推進体制の整備等

(1) 鹿児島市における庁内の推進体制について

- ① 略
- ② 基本計画推進調整会議及び同幹事会の設置

認定を受けた基本計画に掲げる取組の着実な実施を通じて、その目標が達成できるように定期的なフォローアップを行うため、鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議を設置するとともに、調整会議の所掌事項に関する具体的な事項について協議・検討する同幹事会を設置している。

会議では、計画掲載事業の毎年度の実施状況や各種調査結果に基づく中心市街地の現況把握及びフォローアップと目標達成のために必要な事業の追加に係る計画変更等について審議を行っている。

1) 鹿児島市中心市街地活性化基本計画推進調整会議

庁内の関係局長クラス等で構成し、会長、副会長、委員等は、以下のとおりである。

会 長	鹿児島市副市長（総務局等担当）
副会長	鹿児島市副市長（建設局等担当）

委員	総務局長、企画財政局長、 <u>危機管理</u> 局長、市民局長、環境局長、健康福祉局長、産業局長、観光交流局長、建設局長、消防局長、市立病院事務局長、交通局長、水道局長、船舶局長、教育委員会事務局管理部長
事務局	産業局産業振興部産業政策課中心市街地活性化推進室

2) 略

③ 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 略

(2) 協議会の構成員及び開催状況

① 協議会の構成員

平成 30 年 6 月現在

役職	団体名	中活法	役職	氏名
会長	経済地域研究所		代表	飯倉 穰
副会長	㈱まちづくり鹿児島 (鹿児島商工会議所)	第 15 条第 1 項第 1 号 (まちづくり会社)	代表取締役社長 (会頭)	岩崎 芳太郎
副会長	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	前田 俊広
監事	(公社)鹿児島青年会議所	第 15 条第 4 項	理事長	野崎 輝久
監事	天文館連絡協議会	第 15 条第 4 項	会長	牧野田 栄一
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	淵本 逸雄
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	川畑 孝則
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	犬伏 和章
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	専務理事	山下 春洋
委員	(一社)鹿児島市商店街連盟	第 15 条第 4 項	会長	長渡 誠一
委員	天文館商店街振興組合連合会	第 15 条第 4 項	理事長	有馬 勝正
委員	一番街商店街振興組合	第 15 条第 4 項	理事長	庵下 龍馬
委員	易居町本通り会	第 15 条第 4 項	会長	岩元 修一
委員	岩崎産業㈱	第 15 条第 4 項	取締役副社長	笹田 隆司
委員	㈱山形屋	第 15 条第 4 項	代表取締役社長	岩元 修士
委員	㈱丸屋本社	第 15 条第 4 項	代表取締役社長	柳田 洋
委員	千日町 1・4 番街区市街地再開発組合	第 15 条第 4 項	事務局	井上 謙二
委員	鹿児島ターミナルビル㈱	第 15 条第 4 項	代表取締役社長	日高 淳一
委員	中央駅振興会	第 15 条第 4 項	会長	永山 在紀
委員	鹿児島駅周辺地区まちづくり協議会	第 15 条第 4 項	会長	米盛 孝一
委員	We Love 天文館協議会	第 15 条第 4 項	会長	牧野 繁
委員	いわさきコーポレーション㈱	第 15 条第 4 項	取締役副社長	西村 将男
委員	南国交通㈱	第 15 条第 4 項	自動車事業部長	山田 誠
委員	鹿児島市交通局	第 15 条第 4 項	交通局長	鞍掛 貞之
委員	鹿児島市産業局	第 15 条第 4 項	産業局長	山下 正昭
委員	鹿児島市観光交流局	第 15 条第 4 項	観光交流局長	山口 順一
委員	鹿児島市建設局	第 15 条第 4 項	建設局長	<u>坂元 浩</u>

委員	総務局長、企画財政局長、市民局長、環境局長、健康福祉局長、産業局長、観光交流局長、建設局長、消防局長、市立病院事務局長、交通局長、水道局長、船舶局長、教育委員会事務局管理部長
事務局	産業局産業振興部産業政策課中心市街地活性化推進室

2) 略

③ 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 略

(2) 協議会の構成員及び開催状況

① 協議会の構成員

平成 30 年 1 月現在

役職	団体名	中活法	役職	氏名
会長	経済地域研究所		代表	飯倉 穰
副会長	㈱まちづくり鹿児島 (鹿児島商工会議所)	第 15 条第 1 項第 1 号 (まちづくり会社)	代表取締役社長 (会頭)	岩崎 芳太郎
副会長	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	前田 俊広
監事	(公社)鹿児島青年会議所	第 15 条第 4 項	理事長	野崎 輝久
監事	天文館連絡協議会	第 15 条第 4 項	会長	牧野田 栄一
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	淵本 逸雄
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	川畑 孝則
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	副会頭	犬伏 和章
委員	鹿児島商工会議所	第 15 条第 1 項第 2 号 (商工会議所)	専務理事	山下 春洋
委員	(一社)鹿児島市商店街連盟	第 15 条第 4 項	会長	長渡 誠一
委員	天文館商店街振興組合連合会	第 15 条第 4 項	<u>副</u> 理事長	有馬 勝正
委員	一番街商店街振興組合	第 15 条第 4 項	理事長	庵下 龍馬
委員	易居町本通り会	第 15 条第 4 項	会長	岩元 修一
委員	岩崎産業㈱	第 15 条第 4 項	取締役副社長	笹田 隆司
委員	㈱山形屋	第 15 条第 4 項	代表取締役社長	岩元 修士
委員	㈱丸屋本社	第 15 条第 4 項	代表取締役社長	柳田 洋
委員	千日町 1・4 番街区市街地再開発組合	第 15 条第 4 項	事務局	井上 謙二
委員	鹿児島ターミナルビル㈱	第 15 条第 4 項	代表取締役社長	日高 淳一
委員	中央駅振興会	第 15 条第 4 項	会長	永山 在紀
委員	鹿児島駅周辺地区まちづくり協議会	第 15 条第 4 項	会長	米盛 孝一
委員	We Love 天文館協議会	第 15 条第 4 項	会長	牧野 繁
委員	いわさきコーポレーション㈱	第 15 条第 4 項	取締役副社長	西村 将男
委員	南国交通㈱	第 15 条第 4 項	自動車事業部長	山田 誠
委員	鹿児島市交通局	第 15 条第 4 項	交通局長	鞍掛 貞之
委員	鹿児島市産業局	第 15 条第 4 項	産業局長	山下 正昭
委員	鹿児島市観光交流局	第 15 条第 4 項	観光交流局長	山口 順一
委員	鹿児島市建設局	第 15 条第 4 項	建設局長	<u>水元 修一</u>

委員	鹿児島市企画財政局	第15条第4項	企画財政局長	鉦之原 誠
委員	鹿児島国道事務所	第15条第7項	所長	武藤 聡
委員	鹿児島県商工労働水産部	第15条第7項	部長	田崎 寛二
委員	鹿児島地域振興局建設部	第15条第7項	部長	立元 聡
委員	鹿児島大学法文学部	第15条第8項	教授	石塚 孔信
委員	鹿児島大学産官学連携推進センター	第15条第8項	准教授	中武 貞文
委員	日本政策投資銀行南九州支店	第15条第8項	支店長	中村 航洋
オブザーバー	鹿児島県警本部	第15条第7項	交通部長	山下 耕治
オブザーバー	中小企業基盤整備機構	第15条第7項	南九州事務所長	山脇 修

② 協議会の開催状況（平成24年度以降）

○平成24年度～○平成29年度 略

○平成30年度

回数	開催日	議題等
第1回	平成30年6月26日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成29年度事業報告・決算（案）</li> <li>・平成30年度事業計画（案）・予算（案）</li> <li>・第3期中心市街地活性化基本計画第1回変更（案）</li> <li>・中心市街地の現状について（報告事項）</li> </ul>

(3)～(4) 略

[3] 略

委員	鹿児島市企画財政局	第15条第4項	企画財政局長	鉦之原 誠
委員	鹿児島国道事務所	第15条第7項	所長	武藤 聡
委員	鹿児島県商工労働水産部	第15条第7項	部長	酒匂 司
委員	鹿児島地域振興局建設部	第15条第7項	部長	立元 聡
委員	鹿児島大学法文学部	第15条第8項	教授	石塚 孔信
委員	鹿児島大学産官学連携推進センター	第15条第8項	准教授	中武 貞文
委員	日本政策投資銀行南九州支店	第15条第8項	支店長	中村 航洋
オブザーバー	鹿児島県警本部	第15条第7項	交通部長	山下 耕治
オブザーバー	中小企業基盤整備機構	第15条第7項	南九州事務所長	山脇 修

② 協議会の開催状況（平成24年度以降）

○平成24年度～○平成29年度 略

(3)～(4) 略

[3] 略